

Wychodzi codziennie o godzinie 3. po południu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi:

WARSZAWA kwartalnie	zł. 60 cent
mięsiecznie	zł. 20 cent
Z przesyłką pocztową:	
do Austrii	6 zł.
do Prus i Rosji	10 zł.
do Belgii i Szwajcarii	8 zł.
do Włoch, Turcji i Hiszpanii	10 zł.
do Ameryki	12 zł.

Numery pojedyncze kosztują 10 cent.

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmujemy w redakcji. W Warszawie: w drukarni „Gazety Narodowej” przy ul. Miodowej 10. W Lwowie: w drukarni „Gazety Narodowej” przy ul. Słowackiego 10. W Krakowie: w drukarni „Gazety Narodowej” przy ul. Słowackiego 10. W Poznaniu: w drukarni „Gazety Narodowej” przy ul. Słowackiego 10. W Górnym Śląsku: w drukarni „Gazety Narodowej” przy ul. Słowackiego 10. W Łodzi: w drukarni „Gazety Narodowej” przy ul. Słowackiego 10. W Warszawie: w drukarni „Gazety Narodowej” przy ul. Słowackiego 10.

Lwów 4. 18 października.

(Wiece konserwatywno-niemieckie w Linciu i tworga centralistów. — Cel wiece konserwatywno-niemieckiego koła. — Cesarz na Śląsku a lud polski. — Okólnik zwalający konserwatywno-niemiecki. — Do dzieł wiece centralistycznego. — [Narada]autonomicznego komitetu wykonawczego. — Nowy bank we Wiedniu [de]centralistów [hegemonii finansowej. — Z Warszawy.)

Dienniki centralistyczne, wszystkie frakcji zajmują się bardzo gorliwie odezwą przewodniczącego niemiecko-konserwatywnego stronnictwa, zapowiadając wiece tego stronnictwa w Linciu na miesiąc listopad. Odezwa ta podaje nam wiele szczegółów, które w swej odesławie wystąpiło przeciw uroczystości centralistów, przedstawiając siebie jako jedynego reprezentanta niemieckości w Austrii. Wskazuje, że centralistów nie ma z tego powodu granic. Nazwali siebie liberalno-niemieckim stronnictwem, więc ten samemu przyznali, że istnieją Niemcy w Austrii, którzy do ich stronnictwa nie należą, bo nie są liberalni, lecz konserwatywni. Teraz zaś zobaczmy, że wiece konserwatywno-niemieckiego stronnictwa zaprasza ich uroczystości, iż są jedynymi reprezentantami niemieckości w Austrii i że za nimi wszyscy Niemcy w Austrii stoją, dowodzą w swych organach centralistów, że w Austrii liberala a deutch to synonima, jedno i to samo, że więc każdy liberal jest Niemcem, a kto nie jest liberal, ten nie jest Niemcem, konserwatywni więc Niemcy nie są Niemcami. A jakże są narodowość? Istotnie tylko żydki, dienniki nie wiedzą, mogą podobne absurdum głosić i odczuwać innych przekonań politycznych Niemców od narodowości niemieckiej. Musi być obawa centralistów przed wiecem konserwatywno-niemieckim bardzo wielką, kiedy są do podobnych niedorzecznych argumentów się uciekają.

Odezwa konserwatywno-niemieckiego wiece swego naznacza protest przeciw uroczystości centralistów. Wiece dowiedź ma: 1) że centralistów nie są reprezentantami całego niemieckiego narodu w Austrii, gdyż większość Niemców w czysto niemieckich krajach jest przeciwna ich tendencjom; 2) że centralistów mylnie głoszą jakoby tylko oni byli wierni cesarzowi, państwu, ustawom (kaiser, reich, gesetz, gesetze) i tym sposobem podają konserwatywno-niemieckich w podejrzanie niejednoznaczności; 3) że centralistów konserwatywno-niemieckich, iż to oni austriackie finanse uprzywilejowali i tylko oni uprzywilejować mogą, i że tylko oni wszystkie gałęzie gospodarstwa narodowego popierają, podnoszą i t. p.

Naturalna rzecz jest, iż wiece niemieckie, który ma taki cel wytknięty, musiał być niemiłe przyjęte przez centralistów. Ich kłamstwa bowiem wyjdą w całej nagłości przed światem na jaw, iż to nie cały niemiecki naród w Austrii popiera centralistów. Do tego wiece centralistów w Wiedniu odbywać się będzie przy drzwiach zamkniętych, aby nie przyszedł do kolizji z ustawami, a wiece konserwatywnych Niemców może przy drzwiach otwartych się odbywać i daleko więcej uczestników liczyć.

Centralistów nie mają żadnego programu swego stronnictwa, gdyż nie są w stanie go ułożyć. Gdyby to uczynić chcieli, toby się rozpadli na liczne frakcje. Tymczasem konserwatywno-niemieckie wiece ma napowrót w całość potęgą i odżyje piękniejsza jeszcze i wspanialsza niż wprzód. Powodzenia militarne Napoleona Wielkiego w narodzie rycerskim, jakim jest nasz, wzbudziły pewność siebie. Wierzą, że tylko w silne ramie i orężu prądziawski. Słynny ojczysty, znany do ostatku żołnierzem. Piętnastoletni Bem wstąpił w r. 1810 do szkoły kadetkiej, założonej na rozkaz Napoleona w Warszawie i z zapalem oddał się studjom wojakowym, szczególnie artylerji, w której to broń miał później zasłynąć jako jeden z najbarniejszych wykształconych i najdzielniejszych jenerałów naszego stulecia. Jako podporucznik odbył nieszcześliwą kampanię w r. 1812, w której zginął gwałtem Napoleona, a z nią i nasze nadzieje.

Po poddaniu się Gdańska wrócił do Kongresówki i wstąpił w r. 1815 do nowo zorganizowanej armji, jako oficer artylerji. W r. 1819 awansował na kapitana. Równocześnie polecono mu zaprowadzenie kongreskich rakiet i mianowano go profesorem szkoły artylerji w Warszawie. Na tem stanowisku dał on najlepiej po sobie boka swoją wiedzę teoretyczną i prawdziwie genialne zapatrywania na użycie tej królowej wszystkich broni. W tymto czasie napisał kilka broszur specjalnych o zastosowaniu artylerji, które wydał w Niemczech. Wrócić jednak z powoda niechętnego charakteru i politycznych zapatrywań naraził się na przesładowania ze strony w. księcia Konstantego, który nie znosił samostojności i wszystko chciał podzielić pod strzechy swych dziawstw i tyrańskich kaprysów. Wiać dymiały i przenosił się do dóbr Franciszka Potockiego i do Lwowa, gdzie w r. 1831 zajmował się technicznymi pracami. Na pierwszą wieść o powstaniu listopadowym podążył Bem do Warszawy i wstąpił napowrót w szeregi w charakterze majora i dowódcy baterji.

Za waleczność w bitwie pod Iganiami mianowano go podpułkownikiem. Koroną czynów jego podczas wojny o niepodległość w r. 1831 była bohaterka obrona mostu na Narwi pod Ostrołką. Moskale koniecznie prężyć chcieli Narwę, od tego zależało też tamże bitwy, Bem jednak razili ich tak celnie ogniem karabinowym, że kolumny za kolumnami cofały się, a wreszcie nieprzyjaciel musiał zaniechać swego niebezpiecznego dla armji polskiej zamiaru. Ranga pułkownika i komendanta całej polskiej artylerji była nagrodą za ten czyn bohaterki.

tyści niemieccy wystąpić mają na wiecu z programem, a w tym programie będą niektóre punkta, które odgłoszą w całej Austrii, nawet między stronnikami centralistów. Jeden z organów konserwatywno-niemieckiego podnosi dwa najważniejsze punkta: 1) zupełne zubożenie włościan niemieckich w Austrii w skutek rządów centralistycznych, i 2) zupełne zubożenie rzemieślników w skutek ustawodawstwa centralistycznego, oddającego wszystko w ręce kapitału i służącego przeważnie do oddania całego przemysłu i handlu żydom.

W piątek odbyła się w Kolonii uroczystość na cześć ukończenia katedry, uroczystość, której wyzycielano z wielkim natężeniem, do której zrazu przywiązano nawet wielkie polityczne znaczenie. Mniemano bowiem, że otwiera ona wrota do pogodzenia kościoła z państwem. Zjadł to przed kilku miesiącami obiegła nawet pogłoska, że podczas tej uroczystości nastąpi zjazd papieża z cesarzem. I byli tacy, którzy tej pogłosce wierzyli. Zrodziła się ona bowiem w chwili, gdy najrozmaitsze kursowały wersje o projektach rządu, mających na celu zawarcie umowy z kurją krymską a oraz przywrócenie pokoju na polu wyznaniowym w łonie ludności cesarstwa niemieckiego. Widziano wtedy Bismarka idącego ręką w rękę ze stronnictwem katolickim, czyli tak zwanem centrum w sprawach ekonomicznych i słowych, widywano Windhorsta na salach kanclerskich, o toczących się między nimi rokowaniach mówiono głośno, mniemano więc, że za popierania ekonomicznych pomysłów kanclerza, centrum uzyska od niego ustępstwa na polu wyznaniowym.

Stać się jednak inaczej, a raczej stało się tak jak powinno było, to jest oszukany został ten, kto Bismarkowi zaufał. Centrum wyprawdane zostało w pole, a w zamian za popieranie kanclerza w jego wczesnych pomysłach ekonomicznych otrzymało od niego znaną nowelę do ustaw majowych, wniesioną przez rząd na ostatniej sesji sejmiku praskiego, a oddającą w ręce rządu dyktatorską władzę w sprawach kościelnych.

Odtań więc odpady wszelkie nadzieje co do moźności przywrócenia umowy między kurją a Prusami, równocześnie zaś tracić zaczęła na politycznym znaczeniu zbliżająca się uroczystość kościelna. Stronnictwo katolickie nie chciało jednak pominąć nadarzającej się sposobności bez zaskakowania ostatecznie rządu, baż w celu urowniowania mu drogi do ustępstw, bądź też dlatego, aby ostatecznie zerwać z niego maskę i pokazać ludowi, że nie ono, ale rząd jest winien, iż uroda do skutku przysię nie może. W tym celu ałożyło petycję do rządu, a wiaśność do cesarza, która się wkrótce pokryła tysiącami podpisów, a w której domagano się przywrócenia pokoju na polu religijnym. Tymczasem cesarz petycji tej nie przyjął, a z ramienia rządu oświadczone katolikom, iż jeśli chcą doręczyć petycję, to rząd gotów ją przyjąć, ale dopiero po 16. października, to jest po uroczystości kościelnej. Rozumie się, że na ten warunek stronnictwo katolickie nie przystało, a placąc pięknie za nadobne, usunęło się od wzięcia udziału w uroczystości. I stał się fakt oryginalny, dziwny, mialający dobre wewnętrzne stosunki Niemiec. Na uroczystości kościelnej, czysto katolickiej nie było katolików, ale za to przewodniczył jej monarcha protestancki, a w orszaku udział brali delegaci łó masońskich i żydowskich towarzystw. Arcybiskup kołński i biskupi należących do tego arcybiskupstwa dy-

cecoży są na wygnaniu; więc cesarza w katedrze powitał dziekan kapituły i w mowie swej po kilku pastych komplementach wypowiedział demonstacyjnie życzenie „oby rychło nadzedził dzień, który kościołowi przywróci pokój, a tamowi kolonkiamu pasterza.” Cesarz w odpowiedzi zwał takte stereotypowo o pokój, ale pragnął pokoju dla ojczyzny „na wszystkich obszarach.”

Jako rzecz charakterystyczną podnieść jeszcze i to wypadka, że król bawarski (katolik) i król wirtenbercki uchcieli się także od udziału w uroczystości.

Wczoraj w niedzielę wstąpił cesarz Franciszek Józef na ziemię śląską, aby objazdem Śląska wwieńczyć swoje pamiętne w dziejach Austrii i w sercach ludów objazdy Czech, Morawy i Galicji. Cieszy nas bardzo, że *Gwiazdka Cieszyńska* nie zawiodła się w oczekiwaniach swoich, i że zaraz na pierwszym wstępie głośno odezwały się — jak nam telegram półurzędowy donosi — okrzyki dowodzące, że Śląsk nie zniechęca, mimo tylokrotnego przesładowania rodzimego żywiołu polskiego aż do dni ostatnich, i że widomie też lud polski wystąpił na powitanie cesarza, bo banderje, o których telegram wspomina, to omyśliście tylko są kawałki polskich włościan.

W sprawie austriackiego wiece niemiecko-konserwatywnego donosi *Vaterland*: „Odbycie jego jest rzeczą postanowioną. Kilka dni temu utworzył się był komitet przygotowawczy, który zasięguwszy przyzwolenia posłów niemiecko-konserwatywnych, tudzież innych wpływowych towarzyszy politycznych, pozostał teraz okólnik następujący:

„Wzmagająca się ciągle gwałtowność, z jaką stronnictwo liberalne o panowanie, przy ostatnich wyborach rajchsratowych skutkiem woli i przejrzenia ludu utracione walczą, i goniąc z jednego wiece niemiecko-liberalnego na drugi, w jaskrawej z prawdą sprzeczności siebie jedynie stawia jako przedstawiciela ludu niemieckiego w Austrii, podczas gdy owemu ogromna konserwatywna większość ludu twierdzi niemieckiego (kerndtsch) staroautriackich krajów jest przeciwnością jego; siebie jedynie jako wiernie cesarzowi, wierne państwu i wierne ustawom obwołuje, podczas gdy posadzani przez to o niejednoznaczność konserwatywni członkowie państwa liberalnego przez więcej jak 10 lat jedynie w skutek nieograniczonej i pełnej popierania wierności dla cesarza, państwa i ustaw zasiedli:

„a wreszcie sobie wyzwalając i jedynie przypisując austriackich finansów porządkowanie i wszelkich gałęzi ekonomicznych fortyfikowanie, mimo że tylko konserwatywno stronnictwo i konserwatywno rządy usunąć mogą ciężki, za liberalnego panowania sprowadzony ucisk ogromnej większości ludu prawdziwie produkującego i podnoszącego perapektive przyszłości otworzyć — nakładają na wszystkich konserwatywnych uśmiałych patriotów narodu niemieckiego nieowowią obowiązek:

na ogólnym wiece niemiecko-konserwatywnym przeciw tym machinacjom swoich przeciwników politycznych protestować, w imieniu ducha niemieckiego i przychylną dla ludu politykę otwarcie wyłożyć, tudzież zupełne uspokojenie umysłów, bez powodu rozburzonych przez przeciwników, nowo przywrócić jawnym poręczeniem, iż konserwatywni lud niemieckiego reprezentanci — w zupełności szanując zresztą równo reszty ludów autriackich prawa — z

całego serca i z całej sily jak dotąd tak i na przyszłość chronić i fortyfikować będą prawa i interesy swego niemieckiego narodu.

„Podpisani apasają tedy W... uprzejmie, abyś ten po dojrzałej rozprawie d. 7. bm. powzięty projekt odbycia ogólnego wiece niemiecko-konserwatywnego, który by w listopadzie w Linciu miał się zebrać, według sił swoich popierał i niemiecko-konserwatywnych towarzyszy politycznych do licznego udziału zapraszał, tudzież w tym celu z podpisanyim komitetem listownie albo ustnie zaleść się uchodził.

Wiedeń d. 10. października 1880.

Podpisani: posłowie sejmowi i rajchsratowi: Jerzy Liebnacher z Salzburga, dr. Wiktor Fuchs z Salzburga, Grzegorz Döblhammer z Górnej Austrii, Jan Oberadoifer z Górnej Austrii, Antoni Raf z Dolnej Austrii, i adwokat dr. Józef Porzer z Wiednia.

Korespondencje prosimy przysłać na ręce dr. Wiktora Fuchsa adwokata we Wiedniu, Bäckerstrasse nr. 8.”

Ol siebie dodaje nadto *Vaterland*: „Dalsze robie komunikacje dziennikom liberalnym, awiamy na razie za zbyt czyste. Rzeczą teraz konserwatywno jest, aby ten wiece godnie ich wypadł.”

Utworzył się już we Wiedniu komitet przygotowawczy ogólnego wiece centralistycznego, i d. 16. bm. odbył pierwszą naradę; uchwalono przebieg jej zachować w tajemnicy, a przesyłanie komunikatów w dziennikom poroczono dr. Koppowi. Pierwszy komunikat brzmi:

„Na dzisiejszej konferencji posłów z stronnictwa centralistycznego były reprezentowane: Dolna i Górna Austrija, Tyrol, Vorarlberg, Karintya, Styria, Czeska, Morawa i Śląsk; z Krainy, Salzburga i Tryestu nadeszły akcesowe listy i telegramy, osobistymi stosunkami tłumaczące nieobecność zaproszonych. Wynik konferencji był wielce zadawalajacy. Zwolniona czwartego wiece niemiecko-austriackiego do Wiednia, jako pewnego wobec rezolucji wiedeńskiej Rady miejskiej, nie poddawano pod dyskusję, ale też względem tego, co ma i musi być obecnie zadaniem stronnictwa i wiece, nie uszykiwano dopiero zupełnej jednomyślności, tylko owsem w dyskusji, w której niemal wszyscy obecni udział brali, ja jako już istniejąca zadokumentowana. Wiece odbędzie się pierwszych dni listopada, główne punkta już ustawiono, przeprowadzenie się poroczono najmieszemu kółku towarzyszy politycznych, we Wiedniu zamieszkałych, wszelako obmyślano jeszcze jedno zebranie uczestników dzisiejszej konferencji dla finalnego zrehabilitowania przedkości.”

W tej konferencji uczestniczyli z posłów między innymi: Rehbauer, Walterskirchen, Damba, Chlimentzky, Kopp; z łoby pasów tylko jeden Belrupt. Herbsta nie było.

Obiega pogłoska, że centralistów zamysliają wyprawić demonstrację przez zwołanie mandatu. Wątpimy jednak, aby centralistów chcieli się odwołać do ludu.

Tegoż d. 16. bm. odbyła się u p. Grocholskiego we Wiedniu pod przewodnictwem Hohenvarta narada autonomicznego komitetu wykonawczego, i trwała przeszło trzy godziny. Obecni byli prócz dr. Danajewskiego i dr. Klacza (Dalmatyńczyk) wszyscy członkowie komitetu. Telegram *Polski* donosi: „Solidarność prawicy znova stwierdzoną została — mianowicie przez uprzejmość Polaków, którzy przed innymi jednomyślnie podnosili. Na jutrzejsze posiedzenie przybędą ministrowie Taaffe, Danajewski, Ziemiakowski i Prusak. W razie potrzeby odbędą się następnego posiedzenia w Pezcie.”

Z Wiednia telegrafują do pism wiedeńskich: „Paryska *Société de l'Union générale* otrzymała właśnie koncepcję na założenie wielkiego banku we Wiedniu. Firma opiewa „O. k. upr. austriacki bank krajowy (Länderbank). Kapitał wynosi 100 mil. franków w 200 000 akcjach po 500 franków, z których jedna połowa ma być zaraz a druga do roku w austro-węgierskim banku wpłacona. Wszystkie akcje rozebrano w Paryżu. Prócz *Union générale* znaczny udział wzięła *Société générale*. Na czele tego banku stoi gubernator przez cesarza mianowany; wiceprezycyenta zatwierdziła rząd. Bank przeprowadzić będzie finansowa interes państwa, zwłazszcza pożyczki i t. d. Od czasu założenia Creditanstalt tak wielkiego banku we Wiedniu nie założono. Jak zapewniają, wstąpią do zarządu zaakomitolni stronnictwa autonomicznego.”

Telegram *Polski* dodaje dokładniejsze szczegóły a zresztą samo przez się występujące objaśnienie, że „wym bankiem zrobiony będzie stanowczy krok do wywołania rządu od tutejszej centralistycznej klikki finansowej.”

Fakt ten podkopie najdosadniej i najboleśniej centralistów. Już w Pezcie starali się (ob. nasz numer przedostatni; p. r.) następnego Węgrów przez usunięcie się od udziału w 10-milionowej sumie na podniesienie przemysłu węgierskiego, i już wtedy wskazaliśmy, że w razie potrzeby Węgry udadzą się do Paryża i Belgii po pieniądze. P. Danajewski już to, jak widzieliśmy, uczynił co do Pradziłtawii, gdzie już dawniej z podobnymi pogroźkami występowali centraliści. Pierwszy cios zadał wiedeński kłose finansowej rząd Taaffe, nie wchodząc co do ostatniej sprzedaży renty złotej w układy z jej matadorami, ale rozpoczynając licytację, przez co i wszelkie porokawicenne odpadło i nabywy daleko więcej dali — a więc dla skarbu zysk był podwojony. Po założeniu zaś nowego banku p. Danajewski powinien mieć się na ostrożności, bo na życie jego godził gotowi. Zarazem i od Berlina wyzwołał się finans austriacki. Zresztą obie klikki, wiedeńska i berlińska nie swoje dawała pieniądze państwu, ale z Paryża i Belgii pożyczają a państwa odpożywiają.

Z Warszawy piszą: Kto zajmie miejsce jena. Todleba w Wilnie i jena. Czertkowa w Kijowie, nie jest dotąd postanowionem. Pewnem jest tylko to, że Todleba obejmie jenerał inspekcji nad całą artylerją i inżynierją, i że jena. Czertkow stanowco usunął jest od władzy. Jędzak nie ks. Dondukow-Korsakow, jak dawniej wiece opiewali, ale jena. Ignatiew ma być postawiony do Kijowa. O Wilnie nawet wiarogodnej podać nam nie umiemy pogłoski, a ta która obecnie ma obieg, jest tak nieprawdopodobna, że schodzi do rzędu bajek. Podług niej gubernatorem Wilna ma być mianowany jena. Rozwadowski, obecnie placchomendant warszawski, który nie wiem czy jest Polak, ponieważ jednak nie jest prawosławny, ale katolikiem, więc nominacja jego jest, jak na dzisiaj, prawie niemożliwa.

Z polityki ministra Grejgha zaznaczam, że ma przedstawiono od szlachty labelskiej petycję o potrzebie nowej linii drogi żelaznej od Chęka ma granicy austriackiej. Projekt ten przyjął minister dość przychylnie i obiecał przedstawić na radzie ministerjalnej w Petersburgu.

Korespondencje „Gaz. Nar.”

Z Niemiec d. 16. października.

Stronnictwo polityczne wszystkich oddziałów coraz żywiej agitować poczynają. Najwięcej za-

wiednia nie utrzyma się, rozwinął ogromną działalność około zorganizowania środków obrony miast. Wkrótce stał się botyszcem Wiedeńczyków; gdy wszyscy potracili głowy, on jeden trzymał wszystko w karchach i jak drugi Sobieski bronil nadnunsjajkiej stolicy od gorszego niż bismarckianin nieprzyjaciela, który się nazywa — reakcją. Osobiście brał udział w obronie miasta, sam kierował działami na kolumny Windischgrätz, i jak lew bronil głównego szczytu na Jägerzeile.

Gdy Rada miejska postanowiła kapitulować, Bem zniknął tajemniczo z Wiednia. Całe Węgry płonęły od tany rewolucyjnej; w nich widział teraz jedną nadzieję. Gdy się Węgry na wolność wybija — to i Polska powstanie — tak rozumował, ofiarując swój talent militarny rządowi węgierskiemu do rozporządzenia. Sprawa o legion Polki narobiła na wielu nieprzyjaciół, nie sobie jednak z tego nie robił; jemu szło o rzecz, nie o formę. Narodowy rząd węgierski ofiarował mu samolodne dowództwo z poleceniem zdobycia Siedmiogrodu. Bem zorganizowawszy szybko 10-tysięczną armię, z kołosem r. 1848 wkroczył do Siedmiogrodu, 19. grudnia pobit na głowę Austriaków pod Dees, i po kilkunastu zwycięskich potyczkach podszedł przed sobą nieprzyjaciela ku północy, wyparł go na Bakowinę. Następnie wrócił się przeciw głównej sile Austriaków pod jena. Puchnerem; pobit go i zmusił do odwrotu pod Hermanstadt. Ta jednak poniosł klęskę. Był już tak zszawad okrzydłony, że ratunek zdawał się prawie niemożliwym, przebił się jednak, pobit znova Puchnera w krwawej bitwie pod Piskami, i dzielnym atakiem zdobył 11. marca 1849 Hermanstadt, a później Kronstadt. Od tego otrzymał Austriacy pomoc Moskali. Bem oba sprzymierzone wojska przepędził na Wołoszycę.

Będąc panem kraju, starał się o moralne podniesienie sił swoich; aby całą ludność dla powstania polskiego, wydał ogólną amnestję i łagodnym postępowaniem usiłował usunąć nieporozumienia między Węgrami a słowiańską, niemiecką i wołoską ludnością Siedmiogrodu. Na rozkaz rządu węgierskiego udał się następnie do Banatu, zjadł także wyparł niefortunny Puchnera. Ale tymczasem zmieniła się sytuacja na Siedmiogrodzie. On, który niedawno temu zeprowadził kraj z nieprzyjaciół ocydził, musiał teraz ograniczyć się na defensywie, która polegała na tem, aby przeszkodzić połączeniu się Au-

straków z Moskalami. Wszystkie sily swego militarnego geniusza wyłożył w tym kierunku, ale pomimo zwycięskich potyczek nie zdołał osiągnąć ostatecznych rezultatów. Spróbował dywersji na tyłach nieprzyjacielskich; w tym celu wkroczył w lipcu do Moldawy i usiłował wnieść tam powstanie przeciw Moskalom. Nie udało się to jednak, napowrót więc wrócił do Siedmiogrodu. Pod Sebässburgiem przyszło do morderskiej bitwy, w której bohater nasz niegłownie przegrał. Sami Niemcy i Moskale przysznają się, że byli w tej bitwie trzykrotnie liczniejsi od zastępów Bema. Pomimo lekkiej wiaż jęszcze szturmem powrótnie Hermanstadt, który zajęli byli nieprzyjacieli; nie mógł się jednak tutaj długo utrzymać; tembardziej, że na głony przez Kosutha musiał popieścić do Węgier, gdzie także sprawa powstania fatalny obrót przybrała. Zdemoralizowane, upadłe na duchu wojsko węgierskie stało pod Temeswarem oczekując bitwy. Wtem ujawnia się Bem; „Eljen!” zabrzmiało po obozie, nowy duch wstąpił we wszystkich, a na głos ukochanego jenerała: „Napriód honvedei!” z zapalem ruszyli szeregi w bój krwawy. Bem cudów waleczności dokazywał ze swymi baterjami, nie zdołał jednak uratować armji, która była skazana na zagładę. Usiłował jęszcze oprzeć się nieprzyjacielowi pod Lugos — naprzód! Musiał się cofnąć do Siedmiogrodu, a następnie z nieścisłkami przejść na terytorjum tureckie. Po raz wtóry światło nadzieje jego życia rozpryskił się jak bańka mydlana, a próżnia zastąpiła miejsce barw tęczowych. Takie jednak duchy, jak Bem nie poddają się rozpacz; wiara w świętą sprawę, nie dozwala im upaść na duchu. Na grobie jednej nadziei zielezi się druga. Odwieczny nieprzyjaciel Moskwy to Taraj; szczyty nasz wrót ongi, od 18. wieku stał się naszym naturalnym sprzymierzeńcem; od czasu konfederacji Barakidzi Taraja składała tego jasne dowody. Słynny ten, który jest wrogiem naszego wroga, to prawie tak samo jak sławny ojczysty. Bem przyjąwszy imię wstąpił pod imieniem Amurata-basy do wojska tureckiego. Powierzono mu reorganizację armii tureckiej, a jako miejsce pobytu przeznaczono Aleppo. Nadwójłone trudami ciało bohatera uległo wkrótce gorączkowej chorobie. Umarł w roku 1850.

Oto w krótkości żywot jenerała Józefa Bema. Historia o nim sąd wydała, sąd, który nie wielu wielkich wojowników pozostawił

wana ojczyzna zrodnie się napowrót w całość potęgą i odżyje piękniejsza jeszcze i wspanialsza niż wprzód. Powodzenia militarne Napoleona Wielkiego w narodzie rycerskim, jakim jest nasz, wzbudziły pewność siebie. Wierzą, że tylko w silne ramie i orężu prądziawski. Słynny ojczysty, znany do ostatku żołnierzem. Piętnastoletni Bem wstąpił w r. 1810 do szkoły kadetkiej, założonej na rozkaz Napoleona w Warszawie i z zapalem oddał się studjom wojakowym, szczególnie artylerji, w której to broń miał później zasłynąć jako jeden z najbarniejszych wykształconych i najdzielniejszych jenerałów naszego stulecia. Jako podporucznik odbył nieszcześliwą kampanię w r. 1812, w której zginął gwałtem Napoleona, a z nią i nasze nadzieje.

Po poddaniu się Gdańska wrócił do Kongresówki i wstąpił w r. 1815 do nowo zorganizowanej armji, jako oficer artylerji. W r. 1819 awansował na kapitana. Równocześnie polecono mu zaprowadzenie kongreskich rakiet i mianowano go profesorem szkoły artylerji w Warszawie. Na tem stanowisku dał on najlepiej po sobie boka swoją wiedzę teoretyczną i prawdziwie genialne zapatrywania na użycie tej królowej wszystkich broni. W tymto czasie napisał kilka broszur specjalnych o zastosowaniu artylerji, które wydał w Niemczech. Wrócić jednak z powoda niechętnego charakteru i politycznych zapatrywań naraził się na przesładowania ze strony w. księcia Konstantego, który nie znosił samostojności i wszystko chciał podzielić pod strzechy swych dziawstw i tyrańskich kaprysów. Wiać dymiały i przenosił się do dóbr Franciszka Potockiego i do Lwowa, gdzie w r. 1831 zajmował się technicznymi pracami. Na pierwszą wieść o powstaniu listopadowym podążył Bem do Warszawy i wstąpił napowrót w szeregi w charakterze majora i dowódcy baterji.

Za waleczność w bitwie pod Iganiami mianowano go podpułkownikiem. Koroną czynów jego podczas wojny o niepodległość w r. 1831 była bohaterka obrona mostu na Narwi pod Ostrołką. Moskale koniecznie prężyć chcieli Narwę, od tego zależało też tamże bitwy, Bem jednak razili ich tak celnie ogniem karabinowym, że kolumny za kolumnami cofały się, a wreszcie nieprzyjaciel musiał zaniechać swego niebezpiecznego dla armji polskiej zamiaru. Ranga pułkownika i komendanta całej polskiej artylerji była nagrodą za ten czyn bohaterki.

Jako rzecz charakterystyczną podnieść jeszcze i to wypadka, że król bawarski (katolik) i król wirtenbercki uchcieli się także od udziału w uroczystości.

Wczoraj w niedzielę wstąpił cesarz Franciszek Józef na ziemię śląską, aby objazdem Śląska wwieńczyć swoje pamiętne w dziejach Austrii i w sercach ludów objazdy Czech, Morawy i Galicji. Cieszy nas bardzo, że *Gwiazdka Cieszyńska* nie zawiodła się w oczekiwaniach swoich, i że zaraz na pierwszym wstępie głośno odezwały się — jak nam telegram półurzędowy donosi — okrzyki dowodzące, że Śląsk nie zniechęca, mimo tylokrotnego przesładowania rodzimego żywiołu polskiego aż do dni ostatnich, i że widomie też lud polski wystąpił na powitanie cesarza, bo banderje, o których telegram wspomina, to omyśliście tylko są kawałki polskich włościan.

W sprawie austriackiego wiece niemiecko-konserwatywnego donosi *Vaterland*: „Odbycie jego jest rzeczą postanowioną. Kilka dni temu utworzył się był komitet przygotowawczy, który zasięguwszy przyzwolenia posłów niemiecko-konserwatywnych, tudzież innych wpływowych towarzyszy politycznych, pozostał teraz okólnik następujący:

„Wzmagająca się ciągle gwałtowność, z jaką stronnictwo liberalne o panowanie, przy ostatnich wyborach rajchsratowych skutkiem woli i przejrzenia ludu utracione walczą, i goniąc z jednego wiece niemiecko-liberalnego na drugi, w jaskrawej z prawdą sprzeczności siebie jedynie stawia jako przedstawiciela ludu niemieckiego w Austrii, podczas gdy owemu ogromna konserwatywna większość ludu twierdzi niemieckiego (kerndtsch) staroautriackich krajów jest przeciwnością jego; siebie jedynie jako wiernie cesarzowi, wierne państwu i wierne ustawom obwołuje, podczas gdy posadzani przez to o niejednoznaczność konserwatywni członkowie państwa liberalnego przez więcej jak 10 lat jedynie w skutek nieograniczonej i pełnej popierania wierności dla cesarza, państwa i ustaw zasiedli:

„a wreszcie sobie wyzwalając i jedynie przypisując austriackich finansów porządkowanie i wszelkich gałęzi ekonomicznych fortyfikowanie, mimo że tylko konserwatywno stronnictwo i konserwatywno rządy usunąć mogą ciężki, za liberalnego panowania sprowadzony ucisk ogromnej większości ludu prawdziwie produkującego i podnoszącego perapektive przyszłości otworzyć — nakładają na wszystkich konserwatywnych uśmiałych patriotów narodu niemieckiego nieowowią obowiązek:

na ogólnym wiece niemiecko-konserwatywnym przeciw tym machinacjom swoich przeciwników politycznych protestować, w imieniu ducha niemieckiego i przychylną dla ludu politykę otwarcie wyłożyć, tudzież zupełne uspokojenie umysłów, bez powodu rozburzonych przez przeciwników, nowo przywrócić jawnym poręczeniem, iż konserwatywni lud niemieckiego reprezentanci — w zupełności szanując zresztą równo reszty ludów autriackich prawa — z

całego serca i z całej sily jak dotąd tak i na przyszłość chronić i fortyfikować będą prawa i interesy swego niemieckiego narodu.

„Podpisani apasają tedy W... uprzejmie, abyś ten po dojrzałej rozprawie d. 7. bm. powzięty projekt odbycia ogólnego wiece niemiecko-konserwatywnego, który by w listopadzie w Linciu miał się zebrać, według sił swoich popierał i niemiecko-konserwatywnych towarzyszy politycznych do licznego udziału zapraszał, tudzież w tym celu z podpisanyim komitetem listownie albo ustnie zaleść się uchodził.

Wiedeń d. 10. października 1880.

Podpisani: posłowie sejmowi i rajchsratowi: Jerzy Liebnacher z Salzburga, dr. Wiktor Fuchs z Salzburga, Grzegorz Döblhammer z Górnej Austrii, Jan Oberadoifer z Górnej Austrii, Antoni Raf z Dolnej Austrii, i adwokat dr. Józef Porzer z Wiednia.

Korespondencje prosimy przysłać na ręce dr. Wiktora Fuchsa adwokata we Wiedniu, Bäckerstrasse nr. 8.”

Ol siebie dodaje nadto *Vaterland*: „Dalsze robie komunikacje dziennikom liberalnym, awiamy na razie za zbyt czyste. Rzeczą teraz konserwatywno jest, aby ten wiece godnie ich wypadł.”

Utworzył się już we Wiedniu komitet przygotowawczy ogólnego wiece centralistycznego, i d. 16. bm. odbył pierwszą naradę; uchwalono przebieg jej zachować w tajemnicy, a przesyłanie komunikatów w dziennikom poroczono dr. Koppowi. Pierwszy komunikat brzmi:

„Na dzisiejszej konferencji posłów z stronnictwa centralistycznego były reprezentowane: Dolna i Górna Austrija, Tyrol, Vorarlberg, Karintya, Styria, Czeska, Morawa i Śląsk; z Krainy, Salzburga i Tryestu nadeszły akcesowe listy i telegramy, osobistymi stosunkami tłumaczące nieobecność zaproszonych. Wynik konferencji był wielce zadawalajacy. Zwolniona czwartego wiece niemiecko-austriackiego do Wiednia, jako pewnego wobec rezolucji wiedeńskiej Rady miejskiej, nie poddawano pod dyskusję, ale też względem tego, co ma i musi być obecnie zadaniem stronnictwa i wiece, nie uszykiwano dopiero zupełnej jednomyślności, tylko owsem w dyskusji, w której niemal wszyscy obecni udział brali, ja jako już istniejąca zadokumentowana. Wiece odbędzie się pierwszych dni listopada, główne punkta już ustawiono, przeprowadzenie się poroczono najmieszemu kółku towarzyszy politycznych, we Wiedniu zamieszkałych, wszelako obmyślano jeszcze jedno zebranie uczestników dzisiejszej konferencji dla finalnego zrehabilitowania przedkości.”

W tej konferencji uczestniczyli z posłów między innymi: Rehbauer, Walterskirchen, Damba, Chlimentzky, Kopp; z łoby pasów tylko jeden Belrupt. Herbsta nie było.

Obiega pogłoska, że centralistów zamysliają wyprawić demonstrację przez zwołanie mandatu. Wątpimy jednak, aby centralistów chcieli się odwołać do ludu.

Tegoż d. 16. bm. odbyła się u p. Grocholskiego we Wiedniu pod przewodnictwem Hohenvarta narada autonomicznego komitetu wykonawczego, i trwała przeszło trzy godziny. Obecni byli prócz dr. Danajewskiego i dr. Klacza (Dalmatyńczyk) wszyscy członkowie komitetu. Telegram *Polski* donosi: „Solidarność prawicy znova stwierdzoną została — mianowicie przez uprzejmość Polaków, którzy przed innymi jednomyślnie podnosili. Na jutrzejsze posiedzenie przybędą ministrowie Taaffe, Danajewski, Ziemiakowski i Prusak. W razie potrzeby odbędą się następnego posiedzenia w Pezcie.”

ją nas powinny zebrania ludowe, które centram na Śląsku urządziło. Był na nich obecny Windhorst. Na zebraniu Polaków Śląska powitał go dr. Krzyżogorski gorącymi słowami polską i po niemiecku, a wódcę wrocławski, że do programu jego należały odwołanie wszystkich praw narodowości polskiej (volles Recht für die polnische Nationalität) na drodze prawnej. Wysłał także Polacy telegram do kardynała Ledochowskiego z prośbą o błogosławieństwo papieża.

Zbyt daleko mieszkamy od miejsc rodzinnych, abyśmy w tej mierze dokładnie podać mogli wiadomości. Dzienniki polskie w W. księstwie Poznańskim opisują je szczerze. Przyrzeczenia te nie budzą w nas zbyt wielkiej nadziei. Centrum wystawia nam rewers, który spłacić zamierzają, gdy przyjdzie do stera państwa. Zanim to się spełni, wiele upływa jeszcze czasu. Do noszą wprawdzie, że nuncjusz Jacobini na nowo rozpoczął układy z kurją rzymską, ale po ostatnich wypadkach do wieści tej nie warto przywiązywać wagi. Dawniej, gdy chodziło o uchwalenie nowych podatków i zwiększenie armii, potrzebował rząd pomocy centrum, i wyskry ją za ustawę dyktatorską kościelno-polityczną.

Obecnie stoi na porządku dziennym stanęły inne sprawy. Bismarck z właściwą sobie zręcznością wyprowadził w pole kwestię socjalną. Gdy teraz rozstrzygnąć wypadnie o dobra klas robotniczych, względy polityki okolicznościowej ustąpić będą miejsca na bok. Żadne a żadne stronnictwo nie odważy się w tej sprawie stawić rządowi opozycję *en cas pkras*. Przeciwnie pracować będą wszystkie ręką w rękę z rządem bez względu nawet na to, do którego obozu na caryzcie ekonomicznym pola należą. Dopiero gdy eksperyment socjalny spełni na niemasz, rozpocznie się na nowo walka. Chwilowo więc sympatja centrum pozostanie sympatja bez cny.

W Kolonii rozpoczęły się wczoraj uroczystości. Wieją na wieżach i dachach standardy, cesarz miał wiew, przeciągnął przez alicie miasta pochód historyczny. Dziwny to festyn — tam jest katolikiem, ale w orszaku świętecznym nie bierze udziału lud katolicki; święca chwilę tę przeważnie protestanci!

Z powodu sesji delegacyjnej dla spraw wspólnych.

Na ostatnim walnym zgromadzeniu Towarzystwa gospodarskiego we Lwowie, odbytem w pierwszych dniach b. m. poruszona została ze strony delegatów oddziałów stanisławowskiego i sanockiego sprawa, która jak się zdaje, skazana jest na to, ażeby w Austrii błąkała się nieustannie w sferze „pobocznych syczeń” — po nioście se nie można przytoczyć w dobrej wierze ani jednego rozumnego t. j. logicznie uzasadnionego argumentu, któryby przemawiał za tem, ażeby nie została zatwierdzona, albo przynajmniej, ażeby zwlekano w nieskończoność jej zatwierdzenie.

Mamy na myśli sprawę unifikacji kalendarza ludności katolickiej obu wyznań w Galicji. Jakimiś powodami można uzasadnić dwoistość kalendarza?

Ote przejdźmy je po kolei. Mówią niektórzy, iż kalendarz juliański stanowi „narodową własność Rusinów. Czyż Juljanus Cezar, który go zaprowadził najpierw jako podstawę do liczenia czasu, ma co wspólnego z rusinizmem? Z jakiej racji może ten kalendarz stanowić duchową własność narodową Rusinów?

Wspomną nam Cyryla i Metodego, którzy z wiarą chrześcijańską zaprowadzili w słowiańskim świecie kalendarz juliański. Czyż jednak przez to, że greccie duchownictwo przeszerpiło ten sposób rachowania czasu pomiędzy Słowian, stał się kalendarz juliański słowiańskim albo nawet ruskim? Cóż na to powiedzą Grecy, których mędrzy obliczyli niegdyś dla oficjalnego użytku Cezara trwanie roku słonecznego, którzy do dziś te rachuby czasu zachowują i to cokolwiek dawniej od Słowian, gdyż od roku 48 przed narodzeniem Chrystusa? Jeżeli zresztą sposób mierzenia czasu wedle biegu ziemi w około słońca nie ma stoso-

wać się do prawdy matematycznej, lecz ma być ta rzecz traktowaną ze stanowiska „archeologiczno-uczuciowo-narodowego”, t. j. jeżeli narody miałyby w kwestji kalendarza powołać się nie rachunkiem umiemy, ale uczuciem piewtyma dla pamiętek przeszłości, to czyż Italia i wszystkie narody łacińskiego szecupa, a wreszcie i Germani o wiele dawniej nie przyjęły juliańskiego kalendarza dawniej od Słowian, i nie zachowywali go dłużej w użyciu?

Jakim prawem kalendarz juliański może nazywać się „słowiańskim” kalendarzem? Czyż dwa najwcześniejsze szecupy słowiańskie: Polacy i Czesi dlatego, iż przyjęli na naukowej podstawie opartą rachubę czasu, przestali być Słowianami? Czy Grecy i Rzymi, dlatego, że do dziś trzymają się juliańskiego kalendarza, mogą być do Słowian liczeni?

Otóż wiele to ciekawa kwestja, jakimi dowodami przedmiotowo w mi mogliby nasi obrońcy juliańskiego kalendarza poprzeć twierdzenie swoje, jakoby unifikacja rachuby czasu stanowić miała rodzaj gwałtu dla „narodowych” uczuć Rusinów, gdy kalendarz juliański niema nic a nic wspólnego z ruską narodowością?

Ale prawda. Mówią zwolennicy dwoistości rachuby czasu w Galicji wschodniej, że to juliański kalendarz, najskuteczniejszy środek do objawienia na zewnątrz różnicy plemiennej pomiędzy polską a ruską narodowością. Na to można by odpowiedzieć uwaga, że kto z pochodzenia, z krwi i z przekonania jest Rusinem, ten nim nie przestanie być przez to, jeśli święto Nowego roku będzie obchodził o 12 dni pierwej niż teraz obchodził, tak samo jak Włochy, Hiszpania, Portugalia i Francja nie utraciły nic a nic ze swoich cech narodowych gdy w r. 1582 zmieniły kalendarz, jak Szwajcarj, Niderlandy, południowe Niemcy i Austria pozostały pod względem narodowościowym tem czym były, gdy w r. 1583 zaprowadziły u siebie nową rachubę czasu; jak również bez wpływu na stosunki narodowe została reforma kalendarza zaprowadzona w r. 1586 w Polsce i w r. 1587 we Węgrzech. Protestanci w Niemczech, Dani, Niderlandach i Szwajcarji, w Anglii, Szwecji i Norwegii długo opierali się ze względów religijnych reformie kalendarza, lecz do r. 1768 wszystkie te narody porzuciły system juliański rachowania czasu, i wątpić można, czy najzapalczywszy zwolennik starego stylu kalendarzowego zechce utrzymywać, ażeby siła protestantyzmu cokolwiek na tem acierpiała.

Ze zresztą kalendarz śladnego nie wywiera wpływu na narodowość, dowodzi także i odwrotny przykład katolików na Wołyniu, Podolu, Ukrainie, na Litwie, Żmudzi i Rusi białej, którzy przez rząd moskiewski ze względów państwowych zmuszeni zostali powrócić do kalendarza juliańskiego. Czy to ich wynarodowiło? Czy przez zmianę rachuby czasu przestali oni być Polakami?

Oba zresztą konstytorkze grecko-katolickiego obrządku w Galicji, tak przemyski jak i lwowski oddawa już przyjęły w urzędowaniu swoim państwowy kalendarz nowego stylu. Czyż w skutkach tej lichej reformy kalendarza ubyło dostojności cerkwi ruskiej w Galicji cokolwiek z ich słowiaństwa, albo ruskości?

Powiadają, że w oczach ludu ruskiego unifikacja kalendarza w Galicji wschodniej przedstawia się jako nowy zamach ze strony Polaków na narodowość ruską. Ze zamach na kalendarz juliański nie może dotyczyć rusinizmu, udowodniono powyżej, gdyż nieprawdą jest wierutna, jakoby juliański kalendarz był ruskim kalendarzem. Zjad zaś wynika, że zwycięstwo nowego stylu kalendarzowego nad starym stylem nie może być śladną miarą poczytywane za akt przemocy Polaków nad Rusią, gdyż gregoriański kalendarz także nie a nie niema wspólnego z narodowością polską. Jak zwycięstwo metra i litra francuskiego nad polskim łokciem i polską kwartą nie przyniosło uszczerbku narodowemu charakterowi Polaków, tak samo i ruskiej narodowości nie zaszkodzi zaprowadzenie matematycznie uzasadnionej rachuby czasu, jeżeli ta narodowość jest czemś realnem, a nie marzonką.

Zresztą, czy Polacy zaprowadziliby nowy kalendarz? Wedle przepisów konstytucji austriackiej ustawodawstwo o miarach i wagach należy do zakresu ustawodawczego Rady pań-

stwa, i bez porozumienia z kurją rzymską za pośrednictwem wspólnego ministerstwa spraw zagranicznych nie byłaby zapewne ta reforma zaprowadzona. Więc tylko rząd austriacki mógłby dokonać tej reformy. Jeżeli zaś rząd austriacki zniósł juliański kalendarz w obrębie granic państwa, to dotknąłby ten środek zaradkowy Rusinów gr. obrządku katolickiego w Galicji i na Bukowinie, jak Rumunów, Lipowanów i Ormian nieumiont na Bukowinie. Wątpić jednak można, czy ta reforma cyasto-administracyjna wpłynęła na zmianę religijnych przekonań i narodowościowych właściwości Rusinów, Ramanów i Moskali (Lipowanów) w Austrii zamieszkałych.

Z stanowiska religijnego i narodowego traduo obronił dłuższe zatrzymanie kalendarza juliańskiego. Z stanowiska ekonomicznego jest zanikowanie kalendarza nadzwyczaj doniosłych skutków. Przybyłyby krajowi bardzo znaczny kapitał pracy, miliony złr. rocznie reprezentujący. Ale za wyrugowaniem starego kalendarza z Austrii przemawiają nader doniosłe względy państwowo-polityczne. Kalendarz juliański w Austro-Węgrzech jest bowiem przewrotnikiem wpływu Moskwy na ludność austriacką. Niechaj państwo przerwie ten duk, a zada cios śmiertelny agitacji moskiewskiej wewnątrz swoich granic. Jeżeli ta reforma kalendarza zostanie przeprowadzona w Galicji wschodniej z energią, bez rozlewiania jej na długie terminy, to mały ludności we wschodniej Galicji przedkroczają się z wrażeńa bliższych i kłamiwych argumentów, jakie moskalfille nasi mogą przytoczyć dla obrony juliańskiego kalendarza, zwłaszcza gdy świątelną częścią duchownictwa autnickiego i w ogóle całej inteligencji kraju jak najżywczywiej poparzą tę zawienną, roxumną i politycznie nieodzowną reformę administracyjną, a konserwowanie kalendarza juliańskiego w Austrii jest konserwowaniem wpływu Moskwy na Austrię. Najlepszym dowodem tej prawdy jest fakt, że tylko moskalfille opierają się zanikowaniu kalendarza, obawiając się, iż propaganda moskiewska będzie aparaliżowana.

Gdy przeto walne zgromadzenie Tow. gospodarskiego znowu poruszyło tę sprawę, więc i my ją przypominamy ponownie — jak to co roku czynimy, dotychczas niestety bez skutku, li tylko dla zadośćuczynienia zasadzie: *gutta lapidem cavat...* Tem bardziej zaś wydaje się nam na czasie przypomnienie tej sprawy, że otwiera się sesja delegacji dla spraw wspólnych, a przy rozprawach nad budżetem ministerstwa spraw zagranicznych przy pozycji „ambasada watykańska” byłoby najstosowniejszą kwestję dotknąć — zwłaszcza że o ile nam wiadomo, już przed kilku laty układy w tym przedmiocie z kurją opoistolską zostały tak jakby ukończone; brakowało tylko formalnego ich sfinalizowania.

Pogłoski o zamiarach rządu moskiewskiego zianowania jenerała Ignatiewa, który już Tarję szedorganizował swojemi agitacjami, prowadzonymi pod firmą prawosławia powinnyby, naszym zdaniem, skłonić rząd austriacki, ażeby cokolwiek bacniejszą niż dotychczas zwracał uwagę na drogi, jakimi intryga moskiewska miny awoje w granice państw sąsiednich wprowadza. Stądja polityki moskiewskiej wobec Polski w XVIII stuleciu względem Polki, rozjaśnią mogą niejedną ciemną stronę kwestji wschodniej. Ocy dla Austrii nie pozostała bez polityka nauka, jaką przedstawiają dzieje apadka politycznego Polski i Tarji — apadka, przygotowywanego zawsze jedną metodą przez Moskwe, a to pod hasłem opieki nad prawosławiem, którego symbolem zewnętrzny w Austrii jest kalendarz juliański...

Moskwa.

Mgliste i niewyraźne dotychczas pogłoski o czwartym w ciągu jednego przeszłego roku zamachu na życie cara, zachowywane przez czas długi w ścisłej tajemnicy i dopiero teraz wyszły na jaw, przybierają narazicie kształty wyraźne, jako fakt pewny i niezaprzeczalny. *St. Piet. Wiedomosti* pod d. 12. października poświęcają temu przedmiotowi artykuł wstępny, w którym znajdujemy dość szczegółowy opis tego tajemniczego wypadku. Rzeczony artykuł, rozpoczynający od remizacji o trzech, zna-

nych świata zamachach na życie cara w r. 1879 strażach Sokołowa, podkopie na kolei w Moskwie i wybuchu w pałacu zimowym, w końcu powiada:

„Oto trzy zamachy, które są znane wszystkim. Ale był jeszcze zamach czwarty, najmniej straszny i zbrodniczy, który przez kilka miesięcy zachowywano w ścisłej tajemnicy i dopiero teraz wydano na jaw. Mówimy tu o minie, która była położona pod nasymp Łozowo-Sebastopolskiej koleje żelaznej w jesieni w roku 1879, w pobliżu stacji Aleksandrowskiej, w tym samym mniej więcej czasie, kiedy Hartman robił podkop pod koleje w Moskwie. O kilka wiorst od stacji Aleksandrowskiej jest głęboka bałka, (rodzaj parowa urwistej) podchodząca do samego prawie nasympu koleje żelaznej.

Otóż zbrodniarz, skorzystawszy z tej bałki, kopali minę jak gdyby osłonięci szacem, tak, że drożnicy nie mogli nikogo widzieć, nie przewidując zaś wcale zbrodni, nie zachowywali tej ostrożności, aby opatrzyć, co się dzieje po za torami, z drugiej strony wzgórz, tworzącego bałkę. Podkop prowadzono najprzód jedną galerją, którą następnie rozdzielono na dwie komory, odległe od siebie na 20 lub 30 sażni, i podchodzące ściśle pod szyny kolejowe. W każdej z komór, w tych właśnie punktach, które piounowo odpowiadały położeniu szyn, umieszczono po obrzmiemu naboju dynamitowym, wagą od 1 1/2 do 2 pałów.

Druty od tych nabojów, wychodzące z otworu podkopu, wyprowadzone były na stronę w kierunku drogi kolejowej, idącej opodal koleje, po za bałkę. Otwór podkopu zakryto kamieniami i darnią, aby zaś dalej ukryć drut, wyciągnięty poziomo po granicy, naciągnano rydłem na ukos darń, zakładano w szparę drut i udeptywano darń znowu. Tym sposobem wszystko było zamaskowane jak najdoskonalej. Właśnie w chwili przejazdu carskiego pociągu, drożnicy widzieli na drodze kolejowej po za bałką kucący galopem powóz, zaprzężony trójką tegich koni. Powóz ten zatrzymał się na chwilę, ktoś był wysiadł z niego, lecz natychmiast wsiadł na powrót i powóz ruszył cwałem dalej. Należy się domyślać, że w powozie oym była właśnie bateria galwaniczna. Pomimo tego wszakże wybuch nie nastąpił. Teraz, gdy dzięki działalności bytego komitetu zwierzchniego pod przewodem hr. Loris-Melikowa, wszystkie szczegóły chybionego zamachu troskliwie zbądane zostały, okazuje się, że drut, schowany pod darnią, był w jednym miejscu, jak gdyby przecięty nożem. Domyślają się, że jeden ze zbrodniarzy, naciągając ostrym rydłem, czy rzękałkiem, darń i skrywając w niej drut, przeciął go niechcący i sam o tem niewiedząc. Opatrzność znowu uratowała cara, drut nie mógł już udzielić iskry dynamitowi, wybuch więc chybił i pociąg przeszedł po tem strasznym miejscu bez szwanka śladnego... Podkop i naboje dynamitowe zostawały w stanie nieurazonym przez kilka miesięcy, aż wkrętyło je wypadkiem, którego szczegóły nie są jeszcze wiadome. Śledstwo w tej sprawie prowadzi tajny radca baron Szernwall, ale urzędowe ogłoszenie jego wyników jeszcze nie nastąpiło, chociaż szczegóły, wyjaśnione wyżej, nie są już tajemnicą i opowiadają je sobie wszyscy z rozmaitemi wariantami. Bądź co bądź narodowi moskiewskiemu jeszcze raz przychodzi dziękować Bogu za wybawienie monarchy od strasznego skutków czwartego w ciągu jednego roku zamachu na jego życie.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Dnia 18. października
* Major Kwaskowski powołany od wielu b. wojskowych polskich, wysłał wczoraj następujący telegram: „Komitet Bema w Maros-Vasarhely. Żołnierze polscy we Lwowie z roku 1830, 1848 i 1863 łączą się sercem z dziełszą uroczystością. Chwała wolnym Węgrom za odianą oświecenia bohaterowi z pod Ostrołki i Hermanstadt. Jeszcze Polska nie zginie. W imieniu wielu — Kwaskowski, major.”
* Losowanie sędziów przysięgłych na VI i ostatnią tegoroczną kadencję w c. k. sądzie kraj. ksr.

może. Był to człowiek olbrzymiego talenta strategicznego, jeden z owych militarnych geniuszów, na jakich wielki czekają. Jak Napoleon a. tak i Bema charakteryzowała energia, jasność w orientowaniu się i nadzwyczajna, zdumiewająca szybkość poruszeń. Tem czem był Czarniecki w kawalerji, tem był Bema w artylerji. Gdyby mu były okoliczności sprzyjały, a w pierwszym razie gdyby działalność jego nie musiała się ograniczyć na nieformalny powstańczy materiał, imię Bema jaśniałoby na pierwszych kartach militarnej historii świata. Ale dla nas i dla wszystkich ludzi uczciwie i gładziej patrzących na czyny wojowników, Bema ma tem więcej aruku. Był to żołnierz ideał, rozwałw krew nie dla ambicji własnej lub jakiejś ciemnej sprawy, ale dla wolności, światła i prawdy.

Ceniący w nim nie tylko geniusz militarny, ale jeszcze daleko więcej szlachetny, nieposzlakowany charakter i wielką a mifującą duszę. To nie tylko wielki żołnierz — ale i wielki człowiek; nie tylko surowy i sprawiedliwy ojciec swych żołnierzy, ale i czuły syn swej matki — ojczyzny, dla której sprawy całe życie poświęcił. Oby duch jego wiecznie anosił się nad nami, a wspomnienie jego zachęcało nas tak samo do poświęcenia jak niegdyś głos jego zachęcał żołnierzy do boju.

Na zakończenie tego krótkiego wspomnienia podajemy wiersz Konstantego Gaxynkiego na śmierć Bema, w którym poeta najlepiej streścił idee pięknego żywota:

Pogrzeb

Murada Bassy (J. Bema)
w Alepii w r. 1860.
wiersz a. p. Konstantego Gaxynkiego.
Chór Mollachów.
Ze łaską Allaha — w ciemności tumanu
Głaz prawdę obaczył przy świetle koranu,
Dziś w rękach przybrał on go koram
I w świętej istocie pogrzebiana jest ziemia
Pod cieniem cypryjskim odpoczniesz z wienami
Z swobocem ku Mekce obliciem!
Jus duch jego domedł rajskiego siedliska
Gdzie źródło rozkoszy beśprasznie wytryska,
I z kądą powiększa się chwila
Jus roje hurysk czekają zebrań
I pełne puryk nektaru nalane
Z umiechem ku niemu jus chyla.
Chór Renegatów.
Męto był lwiego sorsa, mał orlego rodu

Na blenisk Ostrołki — w górach Siedmiogrodu
Sława Bema wiecznie trwa!
Czynów jego ryercskich sierozy świadkowie,
Składamy wiece laurów na tej orty głowie
Na tem wielkiem sercu lwa.

Głos Polski.

O! Ty biedny synu mój
Na dziedzię twój skroń
Mojego kapłana dłoń
Lala chrzta świętego sárty!
Dziś nie Boży tobie dzwon,
Nie kościelnych hymnów dźwięk,
Lecz Mollachów gwarny jęk
Na samotny zabrzmiął zgon;
Bóg niech sądzi żywot twój
A tu za sąsiedzi twoi
Ja ci rzewną daję łzę,
O! Ty biedny synu mój!

Głos Bema.

Dawnych mak, świeżych gzyzot znikła gorycz
[cała]
Słodkiem Syna imieniem Matka mię nazwała
W jej głosie przemówił polski serc miliony
A jej lsa poświęciła grób niepoświęcony.
O! moie ta lsa jedna za wieczności progiem
Będzie orędowniczką przed ojów mych Bogiem
I moie
Bo wiesz Matko — o ty — której łono
Tylekroć już zabójczym miejscem przeobdono,
Jak ciężkie obce wieny — gorzki chleb tałczy
I do jakich przepaści wtręca wój rozpaczy!
Ty wiesz — iem nie przez dumę ni chęć mar-
[nej sławy]
Lees na to by z twym wrogiem bój odnowi
[krwawy]
I pod obym standardem służył sprawie bratniej,
Pochwylił za półkijęcy — jak za lont armatni...

Pielgrzym chrześcijański.

Straszny, wielki jest gniew Twój, lecz większe
[jest Panie,
Laaki Twojej zmlowiane!
Nie odepchnął Płotra; choć w ciężkiej po-
[trzebie]
Po trzykroć zaparł się Ciebie.
Przebaczyleś lotrowi — gdy w skonanu debie
Ze skrucha westchnął ku Tobie.
Zwróć więc i na zaprzęka litowicie oko
Jadli szalewał głęboko,
Bo straszny, wielki gniew Twój, lecz większe
[jest Panie,
Laaki Twojej zmlowiane.
B. C.

PAMIETNIKI

Bogusławy z Dąbrowskich Mankowskiej.

(Ciąg dalszy.)
Właśnie wypadkiem szczególnym, w dniu, o którym wspominał, po obiedzie, wzięła mnie moja matka na wyciąt do p. Józefowej Krasinśkiej, i tam idąc do pokoju jej córek, zastałam u nich bliźkiego krewnego a naszego świętego samotnika; niedługo potem zrobiono z nami znajomość, przy której naraz przemówił temi słowy:
— Vous deux etre sans doute etonnés, Mademoiselle, que je ne me présente pas a la porte de Madame votre mere, mais si vous me donnez l'autorisation, je viendrais frapper a votre porte.

Z jednej strony byłam niezmiernie uszczęśliwiona, ale z drugiej przyszaną, mocno przerażoną. Stałam mi araz w oczach jakiejś starości z nieprzyjaznym tolega, który z powodu dobrej znajomości był u nas o każdej godzinie i z panicznym strachem bał się zbliżenia człowieka z aureolą takiego uruku. Twierdził zawsze, że należąc do łnego obozu, nie powinien być u nas; odstąpił przez tę jakąś wewnętrzna zaszczerdź drażnić mu nieuchylenie i w dziecinnej, że tak powiem nieustoi, kontens byłam, że w ten wieczór właśnie mogłam mu powiedzieć:
— Otóż jak go widziałam, poznałam, zaprosiłam i przyjdzie.

Dziś jeszcze żywo stoi mi w pamięci to gwałtowne wrazenie jakie te słowa sprawiły na Lubieńskim. Porwa się z miejsca i bez namysłu z namiętnością a twarzy:
— A ja daję sowo honora, że nie przyjdzie.
Co wtenczas miał na myśli, gdy to powiedział, nie wiem, se wiem że na nieszczęście przepowiedział prawdę, i że zbieg okoliczności zrobił, że jus go gdy w Warszawie nie widziałam.

Na drugi dzień po tym wieczorze był ów pamiętny pogrzeb zalego prezesa sądów a wojewody Lubieńskiego Ubrawny się w grubą żałobę, pojednaliśmy do Świętego Krzyża, gdzie stojąc chwilę na gaku głównych wschodów, widzieliśmy zbliżając się powąny pochód żałobny. Przed nim przedkaszają się konno Nowo-

siłow z wyrazem nieukontentowania na twarzy, spojrzal na liczne zastępy policjantów, stojących na ulicy, a nawet na schodach; potem rzucił okiem na orszak i odejchał śpiesznym krokiem. Myśmy wtenczas śpiesznie weszły do kościoła, aby zająć nasze przeznaczone miejsca. Pierwszy rząd futeli poza trumną był dla senatorów, jenerałów i różnych dygnitarzy; po za niemi członkowie akademii, a w prawo i lewo od katafalki wyższe władze duchownictwa, wojska i administracji. Zaledwo zaczęły się zapelniać nasze miejsca samami damami, kiedy dały się słyszeć przed kościołem niezwykły gwar i hałas, zaburzenie i uderzenia różnego rodzaju; widzieliśmy, jak ktoś przebiegł bokiem kościoła i raptem drzwi zamknięto na klucz! Po tem niepojętem zdarzeniu słuszny postrach ogarnął wszystkie panie; niepodobna było odgadnąć przyczyny, a mniej jeszcze skutków tej przyoczyny.

Tymczasem hałas się wzmagal i zaczęły niesłychane uderzenia, jako i silne podważania głównych drzwi; echo w próżnym kościele odbijało się, idąc aż do górnych sklepień. W tym całym niesłychanym loskocie, drzwi raptem, jakąś gwałtowną siłą otworzyły się z trzaskiem i akademicy weszli, niosąc na swoich barkach trumnę, a postawili ją na katafalku, obeszli wokół na miejsca sobie wyznaczone, a se te były, jak wyżej wspomniałam, za naszymi krzesłami, korzystając z chwilowego jeszcze rozruchu, zebrał się znajomi, rozprowadzając szczegóły e katastrofy, która wynikła z powodu tego, że śańcami i policja nie chcieli pozwolić akademikom wnoszenia trumny do kościoła. Najbarlwiwi więc i najodważniejsi zaczęli zrzucać na wszystkie strony jako i ze wschodów ustawionych tam przez Nowosiłow urzędników, kiedy druzdy z pomocą ludu gwałtowną siłą drzwi roztworzyły.

Dziś, w tych czasach spokojnych i dalekich od tej epoki, zdaje się to niczem innym, jak zwykła burda studencka; tymczasem w chwilach takiego teroryzmu pod rządami w. ka. Konstantego i Nowosiłowa, była to demonstracja niesłychanej odwagi, bo mogła mieć skutki nieprzewidzianej srogości, jako to, wysłanie na Sybir i wypędzanie z uniwersytetu warszawskiego, a może nawet i zamknięcie tegoż. Nie spodziana w tym przypadku łagodność była z dziwną. Jeden tylko nieodwołany skutek wynikł z tego solennego obrządku, bo młodzież, a mianowicie buntajacy ja L. Lubieński apozerszy, se pomiedzy nimi nie było Z. Krasinśkiej, z rozognieniem okiem, pamiętam, jak przybiegli mówiąc: „Wygralem, nie ma go!”

we Lwowie d. 17. paźd. 1880 o g. 10. rano odbyto. Kadencja rozpoczyna się 22. listopada 1880. Ze strony sądu przewodniczący: Prezydent sądu p. Lidi. Bady: Driskał i Buzak; ze strony prokur.: Zastępca prokur. p. Molyński; ze strony Izby adw. delegat Izby dr. Juliusz Popiel.

Wylosowano jako głowoych przysięgłych: Aufschauer Aron, preśdziejborca. Rosolaki Walenty, wł. real. Adamaki Iganoy, kuferler. Lewakowski Karol Engenusz, wł. real. Duceński Julian, wł. domu. Zaderecki Jakób, wł. domu. Lazarus Iszak, dzierż. hotelu. Richter Franciszek, ksigars. Pyzyski Michał, wład. domu. Nierenstein Maurycy, sjeat handl. Skulimowski Józef, wł. dobr. Silberstein Mojżesz, wł. domu. Cybalski Bolesław, kupiec. Koprzywa Franciszek, wł. domu. Grabowski August, wł. domu. Sniadowski Dominik, wł. domu. Bujarski Michał, wł. domu. Gottlieb Edward, wł. domu. Madfes Abraham Józef, wł. domu. Lucki Teofil, kupiec. Zienkiewicz Józef, wł. domu. Dr. Czajkowski Robert, adw. kraj. Bader Selg, wł. domu. Niezabitowski Włodz., wł. dobr. Uściński Andrzej, wł. dobr. Byk Maurycy, wład. kantora. Schmelkes Ojasz, wł. domu. Ruschowski Rudolf, pens. starosta pow. Sekler Aron Dawid, wł. domu. Dam Benedykt, wł. dobr., Langielski Antoni, wł. domu. Gruder Leib, dorozkarz. Jakubowski Walenty, rzeźnik. Lekosyński Czesław, wł. dobr. Krasinśki Józef, wł. domu. Lubliner Mojżesz, szynkarz.

Jako zastępowy wylosowano: Biełkowski Feliks, inżyn. Wydz. kraj. Dr. Gorecki Wład., adw. Drakler Ignacy, kupiec. Hess Edward, wł. zakładu posługaczy. Hiki Antoni, szewc. Krebs Wolf, wł. domu. Świątkowski Jan, wł. domu. Jarosiewicz Jan wł. domu. Dr. Moszyński Adolf, adwokat.

* Zapowiedziane nabożeństwo za jenerała Bema nie przyszło do skutku, gdyż wiede liturgi kościoła katolickiego tenie nabożeństwa za zmarłego niechrześcijałna nie może odprawiać, a jen. Bem jak wiadomo po r. 1849 przeszedł w Tarji na islam.
* Walne zgromadzenie kasyna artystyczno-literackiego odbyło się wczoraj popołudniu w lokalnościach pospolitych w teatrze. Po wyserpającej dyskusji uchwalono odstąpić ostatecznie ukonstytuowanie się kasyna do 15. listopada. Tymczasem wydział wsmosniono kilkoma nowymi członkami i polecono mu energicznie sjaż się posykaniam nowych członków. Ale nietylko od energii wydziału zależy byt kasyna, daleko więcej zależy on od dobrej woli całej lwowskiej inteligencji, która licznem przystąpieniem do kasyna powinna się przyczynić do utworzenia ogniska ruchu umysłowego i szlachetnej rozrywki w naszym mieście. Mamy nadzieję, że mimo apatji, która u nas na każdym polu panuje, rzecz tak piękna przyjdzie do skutku i rozwiale się ku politykiwo ogólnemu.

* Poszukiwany jest przez władze policyjne niejaki Joel Meisler, towarzyszy assaji falszery banknotów i niebezpieczny srodziej. Seizany jest listem gołozym ze Lwowa. Był niedawno w Tarnopolu, uciekłszy z sądu obwodowego stanisławowskiego. Opis jego jest następujący: urodzony w Nadwórnej lat 29 liczący; wzrost wysoki, budowa ciała waga, wlosy czarne nieco krecone, wos i broda mała, rzadki porost okazy, twarz mała chuda, okrągła śniada, osolo opryszczona, oczy ciemno-pławe, nos duży i wąski, ubiera się po niemiecku. Żona jego Gicila Benik z Przemysła, jest wzrostu małego i uszupła.

* Ponizej mostu krajowego na Dniestrze obok Halicza buduje aszkie „Towarzystwo żegluj parowej” z Drezna stępał parowy, który jest już na ukonfonsion i prawdopodobnie odbędzie pierwszą jasadę na próbę do Okopów, idących na granicy moskiewskiej. Oprócz tego jest w konstrukcji 6 bark, które stępał parowy po dwie przy każdym kufala ciągnąć będzie. Przedmiotem wywosowym ma być brnatny węgiel kamienny sprowadzany koleją ze Śląska, ładowany na barki w Tustanlu obok Halicza i przewożony wodą w okolice Odessy.

* Cesarz udzielił rady sądu krajowego lwowskiego p. Leonowi Budzynskiemu w uznaniu jego wiarnych i znakomitych zasług krzyż orderu Franciszka Józefa.

* Minister sprawiedliwości przenił sędzale powiatowego p. Felicjan Marciniewiczowi na własne go sądzale z Jasłowa do Złotego Potoka, i mianował równocześnie ankultantem Leona Btkowskięgo adjuaktem sądownym w Złotym Potoku.
* Krakowska czytelnia akademicka wywosowała do czytelnia akademickiego w Pesacie w sprawie uro-

Prywatysta
z wyższych klas gimnazjalnych, mogący się wykazać świadectwami z celującym zawsze postępem, poszukuje umieszczenia jako gubernier w kraju lub za granicą. Upraszam o spieszne zgłoszenie się pod adresem: W. J. M. Lwów, post. rest. 3863 1-3

Do wygrania!

15. listopada 1880
Na losy regulacji rzeki Cisy.
Główna wygrana 100 000 zł.
Cena promocy 2 zł.
11. listopada 1880.
na Losy loterii rządowej
7421 wygranych wartości zł. 320.600
Cena losu 2 zł.
Do nabycia w handlu herbaty
Fryd. Schaubtha i Syna
we Lwowie 45.
8673 1-3

Wrocław.
M. Leichtentritt.
kantor spedycyjny, komisowy i inkasowy, odbytek towarów wszelkiego rodzaju do wszystkich okolic w kraju i za granicą według stałych cen. Komisyjne kupno i sprzedaż towarów wszelkiego rodzaju, tudzież przyjmowanie innych na skład po taniem obłożeniu.
8695 2-2

Nauczyciel prywatny
filolog,
znający także język francuski, poszukuje umieszczenia na wsi do chłopców, z klas gimnazjalnych. Adresować proszę: K. Z. Lwów, Podzamcze post. rest. 8654 2-3

Leopold Haase
dyplom. weterynarz
mieszkający we Lwowie przy ulicy Pańskiej 1. 9.
leczy wszelkie choroby u zwierząt.
3804 2-6

Duże KARPIE
do płodu
bardzo pięknego gatunku są tej jesieni do nabycia w zakładzie sztucznego chowu ryb w Rudzie, poczta Cieszanów. Tario jednej pary daje w małym stawku tyśiący płodów.
8851 2-3

W dalszym ciągu taniego wydania
Biblioteki Mrówki
opuszczy prasę:
Kochanowski Jan, Pieśni ksiąg 40 ct.
Zimorowicz J. B. Sielanki 40
Zimorowicz Szymon, Rokokolanki 20
Hausner Otto, O pojedynku 20
Słowacki J., Książki niezłomny 40
— Sea srebrny Salomei 40
— Beniowski 40
— Król Duch 20
— Wacław. Poezje nielone 20
Morgenthaler M. Władysław burmistrz 20
Garczyński: Wspomnienie z czasów wojny narodowej polskiej 1881 r. i Sonety wojenne 20
2877 **NARZĄD** 2-3
Księgarnia Polskiej
we Lwowie.

Najlepsze środki do zakupu świeca a smacznej
Kawy
poleca szczególnie:
Rio la Bilo 1 zł. 38 ct.
Java la kilo 1 46
Ceylon la kilo 1 68
Ceylon IIa kilo 1 60
Cuba la kilo 1 58
Perlowa la kilo 1 96
Hla kilo 1 70
Santos la kilo 1 70
Mocca arabica la 1 70
Pręca arabska la 1 70
Pręca arabska w postaciowych workach wagi netto 4 1/2, kilg. ocena i franco do wszystkich stacji pocztowych za salo ceuiem.
8749 41-?
Na żądanie dokładne cenniki.
Adolf Goldschmidt,
handel w Tryecie.

Dieta dr. Steinbachera.
1. Podczeknie do zacięgnięcia się przy leczeniu naturalnem. Cena 6 marek.
2. Niemoc naturalna i radykalna uzdrowienie takowej. Cena 6 marek.
3. Choroby hemoroidalne, ich stan i przebieg. Cena marek 7.50.
4. Skrzypienie i żarłoczność. Cena m. 8.
5. Krępy i brunatność skóry. Cena marek 2.80.
6. Astma, stłuszczenie serca, otyłość. Cena marek 1.20.
7. Podczeknie chorób kobiecych. Cena marek 6.
Objawiająca się skutkiem od lat zachwiania się przy naturalnem leczeniu Steinbachera i są do nabycia u nas, jakoteż i prospektu takżad. Przyjmowanie chorych na miejsce ciagle.
2864 5-5
Badey dworn dr. Steinbachera Zakład naturalnego leczenia Brunnthal (Monachium)

Znakomite powodzenie
VELOUTINE
jest 2888
Mazka ryżowa
przygotowana z Bismutem dla tego do dzieła szczególnie na skórę niedocierzoną przystaje do czyszczenia, nadając cerze świeżość naturalną.
CH. FAY
Magazyn Perfum w Paryżu 6, na ulicy de la Paix, 7.
Dostaje moka w magazynach galanter. pp. Kamila Strzyżowskiego, Leona Felutucha, Dzikowskiego i Jahla w aptoce p. P. Mikolascha, w Czerniowcach w aptoce J. Golichowskiego.

Kaucjonowany Ekspedytor
pocztowy, z egzaminem telegraficznym i kiluletnią praktyką, także do samodzielnego prowadzenia nadzioru, poszukuje posady. Ekwasy oferty pod adresem: K. A. post. rest. Chyrów. 3868 1-3

Do wiadomości
chcącym nabyć
majątki ziemskie.
Kilka majątków ziemskich, obejmujących większe lub mniejsze obszary w gub. lubo lubo mniej dojrzałej polonizacji, ma do sprzedaży poleconych i nadsia objaśnienia na żądanie P. T. interesowanych:
Dom komisowy
firmy sądowo zaprotokółowanej w Stanisławowie,
3869 przy ulicy Sobieskiego, l. 40. 1-3

MARONY
wioskie i świeża tegorczożna
Muszarda krenska
poleca handel
St. Markiewicz
2684 w rynku l. 42 2-3

Na cytrze
i na fortepianie oraz śpiewu (solo) udziela nauk gruntowych
E. Kalinowski
(ul. Koralińska Nr. 6. na dole).
Kompozycje jego na cytrze są do nabycia we wszystkich składach nut. Katalog gratis. Cytry poleca najtaniej.
8637 1-2

Apteka pod Gwiazdą
Piotra Mikolascha
we Lwowie
utrzymuje na składzie w oddziale osobnym 3651 1-3
Domowe apteczki homeopatyczne
dla ludzi i dla bydła w płynie i w siarkach tak wyrob własnego, jakoteż sprowadzone z Cöthen i Langensalza; oraz wydaje także pojedyncze środki homeopatyczne.

Masę cudowną
got w krótkim czasie najstarsze rany i na reumatyzm z skutkiem bywa używana. Puszka wraz z przepisem wyciska 60 ct. Woda anestetyczna do ust fiaska 40 ct. Proszki sedywiczne pudełko 1 zł. Puder ryżowy doskonały pudełko 80 ct. Woda biała do mycia twarzy wyborna fiaska 60 ct. Papierki do kaszla, krztuśki, trzciolki domowe, wszystkie własnego wyrobu. Perfumy francuskie bardzo dobre fiaska od 80 ct. i wyżej. Wszelkie uniwersalne środki toaletowe i leonizujące, zagraniczne i krajowe, utrzymuje na składzie i wysyła za pobraniem pocztowym dołączając miernie za opakowanie. **Apteka pod czarnym orłem A. Beilla w rynku w Stanisławowie.** 3729 6-7

Nieprzemakalne derki na konie
obszyte skórą

Z czarnej oliwnej materji skórzanej podobite materji wełnianej lub drolichem jutowym, trwałe i tanie. Mogą być z literami monogramami, lub herbem opatrzone. **Derki na konie** polonizowane, indyjskie derki jankarskie z gumowanej materji na zamówienie. Na żądanie wysyłam do oglądania. 8627 1-2
Paget et Comp.
erate k. k. u. pr. Fabrik wasserdichter Stoffe, we Wiedniu, I. Riemergasse 18.

Zupełnie nieprzemakalne menżykowy i płaszcz
z najlepszej styryjskiej wełny, we wszystkich kolorach, szaroczkowym, brunatnym lub czarnym.
Płaszcz do deszcz z kapuzą zł. 7.—
Płaszcz do podróży lub polowania z kapuzą 10.50
Menżykof z grubej materji 16—22
Szawłok 16—22
Guńka lub styryjski Sacco 10—18
Modne paletoty damskie 12—20
Nieprzemakalne sturpy. kapelusze
z dobrej, miękkiej w psaki guńki, nader praktyczne okrycie głowy dla panów, pań i dzieci od 2 1/2 zł. 50 ct. do 4 zł.
Wszelkie gatunki guńki letniej jesiennej i zimowej, modnych i kartowych materji guńkowych, zupełnie nieprzemakalnej obliczają się najtaniej podług metrow, lub dostarczamy gotowe ubrania natychmiast za zaliczeniem.
8774 2-8
Johann Günzberg,
handel sukna w Gras, Styryja.

KAWA
bepośrednio sprowadzona, najlepszej, najczystszej jakości aromatycznej, dostarcza w postaciowych workach po 4 1/2 kilo czystej wagi, ocena i franco za saloieniem:
Perlowa prima 1 zł. 95 ct. kilo
Ceylon, najlepsza 1 zł. 70 ct. " "
Moka, wybrana 1 " 70 " "
Java sielona 1 " 80 " "
Cuba, najlepsza 1 " 80 " "
R. MAITTE
w Tryecie
Wszystkie inne gatunki najtaniej w zapasie. 8765 2-12

MATERJE JEDWABNE,
PŁÓTNA, PERKALE, BIELIZNA STOŁOWA,
Bielizna damska, Pończochy,
Sznurówki francuskie
W MAGAZYNIE
ROMANA WOJCZYŃSKIEGO
i L. KISIELEWSKIEGO,
we Lwowie plac Marjański liczbą 10.

Dyrekcja
Towarzystwa gal. kasy zaliczkowej
we Lwowie,
spółki zarejestrowanej z nieograniczoną odpowiedzialnością
w Rynku pod l. 17 urzędująca, zawiadamia strony interesowane, że
a) eskontuje weksła swich członków i wydaje pożyczki na skrypta,
b) przyjmuje od członków Towarzystwa, jakoteż od korporacji, stowa zyszeń i innych osób prywatnych, nie należących do Towarzystwa wszelkie wkładki w gotówce na rachunek bieżący, jako oszczędność i na takowe książeczki wkładowe wydaje. Od kwot złożonych, oblicza procent od daty ich ulokowania aż do daty podniesienia, a mianowicie:
1. z trzechmiesiącznym wypowiedzeniem sześć od sta rocznie,
2. z krótszym wypowiedzeniem pięć i pół od sta rocznie.
Kasa Towarzystwa zwraca wkładki:
do 100 złr. bez wypowiedzenia,
od 100 złr. do 500 złr. 80 dniowym wypowiedzeniem,
" 500 " " 1000 " 60 " "
" 1000 " " resztą kapitału na 90-dniowym wypowiedzeniem.
DYREKTOROWIE: 8780 11-12
Julian Thihsch. Feliks Piątkowski. Aleksander Pilarski.

Wiedza grobowa
W najpełniejszym wyborze i najniższej cenie
Wiedza grobowa
W najpełniejszym wyborze i najniższej cenie
J. STACHIEWICZA
we Lwowie plac Marjański, naprzeciw hotelu Georgea.

EAU FIGARO
Najlepsza farba do włosów i do brody; najprostszą i najtaniejszą do użycia, bez poprzedniego mycia włosów.
1, Boulevard Bonne-Nouvelle w Paryżu
We Lwowie w aptoce p. Mikolascha i w magazynach pp. Strzyżowskiego, Dzikowskiego i Jahla.

Do uprzejmej wiadomości.
A. OZOWSKI i HENRYK KATZENELLENBOGEN
jako generalna reprezentacja Fabryki wyrobu machin, narzędzi rolniczych i odlewni Th. BREDA w Ottynie,
polecają Szanownej Publiczności następujące przedmioty isopatrzone skład w Stanisławowie.
Młocarnie ręczne, młocarnie z manetami o różnej sile koni, sieczkarnie różnego systemu, młynki do czyszczenia zboża, cylindry, wialnie, piugi różnego systemu do głębokiej lub płytkiej orki i piugi trzyczciowym, różne odlewy nabieżniące wykonane takowych w jak najkrótszym czasie, przyjmują zamówienia na kotły parowe, aparata gorzelniane najnowszego systemu, w szczególności zalecamy system HENZEGO do zacieru kurkudzy w stanie niemielionym, aparata browarniane i do młynów parowych, pompy różnej wielkości i konstrukcji, rekwizyta do gazowania potarów, rury różnej grubości spłiwowe i żelazne ciągnikowe, narzędzia naczyńna różne do ręcznych robót.
W skutek zawiązanych stosunków przyjmujemy także zamówienia na wszelkie i do różnych celów służyć mogące wyroby w fabrykach zagranicznych.
Po cenach fabrycznych jak najumiarkowanej obliczonych, uskuteczniemy wszelkie zamówienia w czasie jak najkrótszym, any żądania przyjętemu godnie i z całą sumiennością ku zupełnemu zadowoleniu Szanownej Publiczności w uświetnieniu naszych odpowiedź.
8870 1-3

R. GEBURTH
c. k. nadworny maszynista
Wiedeń, VII. Kaleserstrasse 71.
poleca dla salonów i eleganckich pomieszczeń swoje w różnych kolorach emalowane i udek rowane
piec do napełniania, regulowania i wentylacji
w najwyborniejszym wykonaniu po miernych cenach, jak najnowszymi i z własnym wynalazkiem. 8681II 2-3
Do nabycia w fabryce i składach:
u pp. Wolf & Co., I. Obergergasse 6,
u Nicolas Mündt, I. Brandstätte 6,
u pp. Richard Manch, V. Kolowratring 12.
Zlecenia z prowincji załatwiają się najspieszniej za pobraniem. Blizsze objaśnienia podają ilustrowane cenniki.

Pierwsze nagrody 2 medale złote.
Uwielczone nagrodami
Pierwsze nagrody 3 medale srebrne
przez Wys. ces. król. rząd wyłączonej uprzywilejowanej wielokrotnie wypróbowanej i jedynie niezawodnej **WALECZKI do szczelnego zamknięcia okien i drzwi chroniące od przeciągu powietrza.**
s bawelny, polakierowane, w kolorze białym i błękitnym, sprzedają się po najtaniejszych cenach, a to:
Cena białego cylindra do okna 5 ct. za meter.
Cena koloru czerwono-brunatnego i dębowego cylindra do okna 6 ct. za meter.
Cena białego cylindra do drzwi 7 1/2 i 18 ct. za meter.
Cena cylindra koloru czerwono-brunatnego dębowego do drzwi 9 i 14 ct. za meter.
Zaopatrzenie okna średniej wielkości w walek białego koloru wagi najwyżej 80 ct.
Zamówienia z prowincji w wielkich i drobnych ilościach załatwiają się jak najspieszniej. Upraszam się podawać przy zamówieniu liczbę okien i drzwi celem przesłania odpowiedniej ilości waleków. Do każdej przesyłki dołącza się zawsze drukowana instrukcja, podług której każdy może ją sam przytwierdzić do drzwi i okien, tak, że bynajmniej nie przeszkadza otwieraniu lub zamknięciu takowych. **We Wiedniu Kolowratring nr. 12 w c. k. nadwornym składzie fabrycznym.**
J. POPELARZ
c. k. liwerant nadworny waleczków od przeciągu powietrza. Największa oszczędność drzewa.

Znajwyższego rozkazu Jego c. k. Apostolskiej Mości.
Bogato wyposażona, przez c. k. dyrekcję dochodów loteryjnych poręcona **XX. państwowa loteria dobroczynna**
na cele cywilne tej części państwa,
z której cesyry dochód przeznaczony przedwzrostkiem królowi Bukowińskiemu w celu uradzenia zakładu dla ubogich i szpitala i rezerwa dozw. urzędowa we Lwowie, potem wydania miary dochodów krajowemu zakładowi ubogich w Wiedniu w Vorarlbergu, badniekiem domu dobroczynności, na urządzenie lub wspomaganie zakładu, mającego na celu wykształcenie młodzieży pól ścieżki, ludności robotnej w Ebanes, marawsko-silpiazom zakładów szarych, kałkiziana towarzystwa naucejalek i wychowawczy w Wiedniu, towarzystwa doświadczenia grozno, wam na urządzenie wyjąszoj skółki dla dzieci w urzędach we Wiedniu, towarzystwa pań rodu szlacheckiego we Wiedniu, w celu szerzenia dobrości i politycznego towarzystwa pańcy i oszczędności we Wiedniu, w kadeu szpitalowi Elisabethy w Goloowu.
7421 wygranych w ogólnej sumie 280.600 zł.
Jedna wygrana główna 60000 zł. renty złotej.
Jedna wygrana główna 20000 złr. renty złotej, jedna wygrana główna 10000 zł. renty złotej.
Dalej 18 wygranych poprzedzających i następujących po 1000 zł., 400 zł. i 200 zł., 10 wygranych po 1000 zł., 15 wygranych po 400 zł., 25 wygranych po 200 zł., 100 wygranych po 100 zł., w końcu wygrana po 80 zł., 60 zł., 40 zł., 20 zł. i 10 zł.
w ogólnej sumie 100.000 zł.
Ogłonecie odbędzie się niedożalanie d. 18. listopada 1880.
Blizsze postanowienia wiewia plan 877, którego nabyć można wraz z losami w oddziale dla państwowych loterii w Wiedniu, Stadt, Riemergasse 7, II. piętro w Jacobberhof, tudzież w liczących miejscach sprzedaży. 2890 2-3
Losy przesyła się wolno od opłaty porta. 2890 2-3
Z c. k. dyrekcji dochodów loteryjnych. Karol Latour Thurnburg, c. k. radca dworn i dyrektor loterii. Wiedeń, 1. września 1880.

Specjalny Skład
najnowszych materji wełnianych na suknie damskie, dolmany, paletoty, płaszczki i okrycia na futra itp.
w Magazynie Schayerów
we Lwowie.

W OSŁABIENIACH MEZKICH
pochodzących ze zbytów i nadużytych młodości lekarze zalecają
KROPLE OBRADZAJĄCE
dra Samuela Thompsona.
Każdy flakon, który nie będzie opatrzony podpisem pana GELLIN aptekarza, powinien być uważany za fałszerstwo i podrobienie.
W Paryżu Rue St. Lazare 11 We Lwowie w apt. P. Mikolascha, w Krakowie w apt. pp. Trauczyńskiego i Rada, w Czerniowcach u p. Golichowskiego i u p. Z. Ruckera. 8408 1-2

Esencja do ust Eucalyptus.
(C. k. upr. marka ochronna. Premiiowana w Paryżu 880)
Wyrabiana przez **DR. C. M. FABERA**
jest jedynym przez znakomitości medyczne nazywanym środkiem specyficznym, służącym jako prezerwatywa przeciw **DYFTERJI** anginie, cierpieniom sztył każdego rodzaju itp.
Cena flakonu 1 zł. 20 ct.
W zapasie we wszystkich znaczniejszych aptekach austro-węg. monarchii i zagranicą. Do nabycia u dr. C. M. FABERA lub w składzie głównym u Feliksa Griensfelda we Wiedniu I. Sonnenfelsgasse 7. 8697II 1-10
We Lwowie do nabycia: Marcin Müller, A. Dzikowski, J. Baiser, Z. Ruchor, Fr. Ehrlich, J. Jaskólski, A. Steif i Synowie.

L. 1486.
Obwieszczenie.

Niniejszem podaje się do powszechnej wiadomości, iż reskryptem wys. Ministerstwa spraw wewnętrznych z dnia 30. lipca 1880 l. 6937 zatwierdzone zostały następujące zmiany statutów galicyjskiej kasy oszczędności:
1. Zmiany co do stopy procentowej, jako też warunków przyjmowania i procentowania wkładek na książeczki mają być ogłaszane publicznie na dwa miesiące przed ich zaprowadzeniem, nie zaś, jak dotychczas na sześć miesięcy (§. 23 ust. 2).
2. Kapitały wkładowe nad 1000 złr. zwracać będzie kasa oszczędności na każdorazowe żądanie jak dotąd, bezzwłocznie za potrąceniem eskontu, lub też za wypowiedzeniem dwumiesięcznym, podczas gdy od kapitałów nad 2000 złr. wymagano dotychczas wypowiedzenia trzymiesięcznego (§. 24. ust. 1).
3. Kasa oszczędności upoważniona jest do udzielania pożyczek nietytłko gminom, jak dotychczas, lecz także powiatom i krajowi, jeżeli do zaciągnięcia tych pożyczek i spłacenia ich za pomocą dodatków do podatków we własnym zakresie są upoważnione, lub ustawami wymagane przyzwolenie otrzymały (§. 33 i 3).
Zmiany powyższe wchodzą w życie z dniem 1. stycznia 1881.
DYREKCJA
galicyjskiej kasy oszczędności we Lwowie.
8865 1-3

DOSKONAŁOŚĆ.
WODA UNIVERSALNA
PANI S. A. ALLEN,
DO ODDRODZENIA WŁOSÓW.
Nadaje bez zawodu siwiejącym włosom pierwotny kolor. Pobudza porost włosów, a pod szybkim jej działaniem, znika rychło siwizna. Doświadczenie po jednorazowym już użyciu przekona dostatecznie, że środek ten wartości i doskonałości swoją przewodzi wszelkiemu podobne preparaty. Woda p. S. A. ALLEN nie jest farbą lecz naturalnym dobroczynnym czynnikiem do odrodzenia i wzmocnienia włosów.
Flaszki opakowane są w różowy papier i tylko takie są prawdziwe. Znajdują się w wszystkich fryzjerów w składach perfum i aptekach. Główny skład i fabryka w Londynie 114 & 116, Southampton Row. We Lwowie w aptoce P. Mikolascha i w magazynie p. Strzyżowskiego.

Galic. Bank kredytowy
we Lwowie przy ulicy Jagiellońskiej l. 3.,
podaje do wiadomości, że wszystkie w obiegu znajdujące się **ASYGNATY KASOWE**
z 90-dniowym wypowiedzeniem, obecnie po 5% oprocentowane, będą oprocentowane tylko o po 4 1/2% z 90-dniowym wypowiedzeniem.
Lwów dnia 26. marca 1880.
3731 3-3
Dyrekcja.
[Przedruk nie będzie opłacony.]

Miesiąc Listopad
czyli 8864 1-1
nabożeństwo za duszę
w czyściu cierpiące.
Cena 25 ct.
Do nabycia we wszystkich księgarniach.

J. Neuhöfer
c. k. nadworny
optyka i mechanik
we Lwowie,
ulica Karola Ludwika l. 9.,
róg ulicy Sykustskiej,
poleca Szanownej P. T. publiczności swój bogato zaopatrzony i najwiękzy skład towarów, jako to:
Okulary, okwicy rozsmiętej fasonu z różnorodnymi szkłami od 1 zł. począwszy i wyżej.
Lornetki ręczne w oprawie rogowej szklanej, srebrnej, złotej, s perłowej macioj i sionowej kości.
Lornetki teatralne od 8 złr. i wyżej. Binokle wojskowe od 16 złr. i wyżej. Białokrawce od 2 złr. i wyżej. Teleskopy, peryskopy myśliwskie. Mikroskopy, lupy, szkła do czytania, kompas, basole.
Barometry metalowe (Aneroidy) od 5 złr. i wyżej.
Termometry rozmaite od 80 ct. i wyżej. Alkoholometry po zł. 2.50, 3.50 i 5. Sacharometry po zł. 2.50 i 3.80. Areometry i manometry do kotłów parowych.
Tęsiomy miernicze, wagi wodne, plony, rączniki, celowniki (Zoolitische), lasonokły miernicze od 2 złr. i wyżej.
Aparaty fotograficzne, maszyny do elektryzowania, pudła stereoskopowe i obrazy, metronomy.
Instrumenty mechaniczne i geodezyjne, matematyczne i fizyczne w największym wyborze.
Naprawy we wspomnianych artykułach, przyjmują się i oblicza jak najtaniej.
Zamówienia z prowincji ukontentują się za szilką odwrotną pocztą. Każdy osobliwie kupiony albo sprowadzony przedmiot odmiennie można, jeśli niedopowiedni, w ciągu dni 14.
J. Neuhöfer,
c. k. nadworny optyk i mechanik we Lwowie, ul. Karola Ludwika, l. 9, róg ulicy Sykustskiej.
8751 1-12

Ważne dla krówców damskich.
Teraz wyszedł z druku **mój Connik z ilustracjami**
towarów panosannowich, guzików, trendli i haftów, z oznaczeniem najtaniejszych cen wszystkich najmniejszych ubioroków, jako to: płaszów, aksamiotów, brokatów i wszelkich przyborów do konfekcji damskiej i dziecinnej i wysyłam takowy gratis i franco na żądanie 3624 nowe załadania. 1-3
Aleksander Brandt we Wiedniu, Kirehenstrasse nr. 14.

Moje cierpienia pierwiowe i mój kasek, licząc 80 lat życia, zostały wyleczone za pomocą Jana Hoffa piwa zdrowia i ekstraktu słodowego.
Słowa powyższe nie po raz pierwszy wygłoszone, znajdujemy smwo w jednym piśmie.
Do c. k. dostawy nadwornej wełn udzielenych książek w Europie, pana Jana Hoffa, c. k. rady, posiadacza złotego krzyża zasługi i koronki, kawalera wsi kich orderów pruskich i niemieckich, we Wiedniu fabryka Grabenhof w. Skład fabryczny: Stadt, Graben, Bräunerstrasse Nr. 8.
Treść 6. Skuteczność pińskiego piwa zdrowia z ekstraktu słodowego była nadzwyczaj dobra. W skutek regularnego używania tych preparatów ustał mój cierpienia pierwiowe, pomimo wieku mojego, licząc 80 lat, prawie zupełnie. Jestem panu za ten skutek bardzo zobowiązany. 8554 2-4
Berlin, 22. czerwca 1880.
Wa. J. Hershberg,
kapitałista, Wienerstrasse 32
Upraszam o przysłanie mi 60 sztuk piwa słodowego i cukierków.
Urządowe sprawozdanie leonizacji Szpital w nowych koszarach przy Pionierstrasse, Berlin: O nowa przytyk wyrobzonego piwa zdrowia z ekstraktu słodowego, które naszym rasnym tak dalece skutkowało, że się do takowego objeść nie mogą, upraszam o miernik p. **Minister Bonin**
Główny skład we Lwowie w apt. Zyg. Ruckera; J. Baisera w handlu K. Bahabana, F. W. Królkowski w W. Marzalkowskiej, Jana Müllera, E. Markiewicz, w Drohobyczu apt. Lud. Dobryński; w Kocmy w S. V. Renich; w Krakowie u Kowalskiego; Jana Janigi i wszystkich aptekach; Bochni u J. Michulika i P. Jakobera w Boryslawiu u Armatio Olinp; Czerniowcach u Ig. Schönbach i J. Golichowskiego apt.; w Kimpolungu u K. sińskiego i Turczakowskiego, w Żarach u apt. Tomaszewskiego.